de leurs debtes ou plesgeries en nostredit pays et conte de Flandres, sinon

es villes fermées en ladicte terre et seigneurie de Watervliet et non ailleurs.

En nous suppliant ledit seigneur de Watervliet, exposant, que en ayant

regard aux grans et continuelz services quil nous a despieca faiz et fait

encoires journellement en pluisieurs et diverses manières, a grand soing,

traveil et diligence, et que en lui accordant les choses dessusdiz naurons

aucun jnterest, nostre plaisir soit lui accorder les points et articles cy dessus

declairez, et sur tout lui jmpartir nostre grâce et faire expédier noz lettres

patentes en tel cas pertinens.

Pour ce est-jl, que nous les choses dessusdiz considérées, et sur jcelles eu

ladvis de noz amez et feaulx les président et gens de nostre Chambre de

conseil en Flandres. Lesquelz par nostre ordonnances se sont jnformez et

fait jnformer de et sur tous lesdiz points et articles et ce qui en deppend,

mesmement du prouffit ou jnterest que nous ou autres pourrions avoir en

accordant audit seigneur de Watervliet ce quil requiert. Oy aussi le rapport

daucuns noz commissaires qui par nostre ordonnance ont este sur le lieu ou

ledit suppliant entend ériger et construire ladicte ville, et eu aussi sur ce leur

advis. Audit seigneur Jeromme Lauweryn, suppliant, pour lui, ses hoirs et

ayans cause, pour les causes dessusdiz et autres a ce nous mouvans, jncli-

nans favorablement a sadicte supplication et requeste ; avons, par bon advis

et meure délibération de conseil, pour nous, noz hoirs et successeurs contes

et contcsses de Flandres, et de nostre certaine science, auctorite et plaine

puissance, avons octroyé, consenti et accorde, octroyons, consentons et

accordons de grâce especial par ces présentes :

Que toutes et qualités fois, quant bon luy semblera, jl puist et pourra

faire erigier, ediffier et construire, en ladicte terre et seigneurie de Water-

vliet, une bonne ville fermée a tout portes, tours, murs, fossez, dodennes et

autres choses servans a ville fermée. Laquelle se nommera la ville de

Watervliet.

Item, que esdiz ville, terre et seigneurie dudit Watervliet se puissent et
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pourront chargier et deschargier toutes manières de denrées et marchan-

dises, en paiant a nostre prouffit tel droit de tonlieu et autres que Ion paye

de semblables denrées et marchandises es ville et lieux voisins de nostredit

pays de Flandres.

Que en jcelle ville et seigneurie jl puist aussi eslever, ordonner et mectre

susjusques au nombre de quarante neuf caudieres a boullir sel et en dessoubz
;

et en jceiles faire boullir sel de sel, et non de cendres ne dautre matière que

de sel, et ainsi et par la manière que Ion en use es autres lieux de nostredit

pays de Flandres. Et sera tenu mectre bon police et esgard sur ledit sel, et

en user comme Ion fait es autres lieux de nostredit pays de Flandres ou len

use de semblables négociation.

Item, que audit lieu de Watervliet se puist et pourra faire et exercer la

négociation et marchandise du herenc, comme Ion fait et use présentement

en Flandres, Zeellande et ailleurs sans mectre la marque du rone; mais Ion

y pourra ordonner au fait du pacquaige dudit herenc caque esgard et autres

marques différentes a celles des autres lieux de Flandres telles que bon

semblera, afin que Ion puist congnoistre la distinction et différence de la

marchandise.

Item, que tous les bourgois,manans et habitans de ladicte ville de Water-

vliet soient et demeurent a tousiours francs, quictes et exempts par tout

nostredit pays de Flandres de tous droitz de tonlieux, comme sont les

bourgois, manans et habitans de Dunkerke, Neufport, Escluse, Biervliet,

Axelles et autres scituez sur la coste de la mer en nostredit pays de

Flandres.

Item, que en jcelle ville, terre et seigneurie, ledit suppliant et sesdiz

successeurs seigneurs dudit Watervliet puissent et pourront aussi toutes et

quantesfois que bon leur semblera pour le bien et augmentation dicelle,

mectre sur le mestier et négociation de saiterie, telle et soubz telles kueres,

statuz et ordonnances que par jcellui suppliant ou sesdiz successeurs avec

gens de bien eulx en ce congnoissans, ou cas quilz y viengnent cy après

demourer, sera et pourra estre avise. Avec aussi povoir de esgarder et seeller

jceiles sayes.

Item, que en jcelle ville de Watervliet, ledit suppliant ou sesdiz hoirs et

successeurs puissent et pourront eslever et mectre sus une franche foire en

lan durant quatre jours ouvrans et non plus, commcncans le jour Saint-

Gervaes, qui est le xixe jour du mois de juing. En donnant a tous ceulx et

celles qui vouldront aller et venir a jcelle franche foire, la franchise en tel

V. — Coutume de la ville et seigneurie de Wolervliet, 41
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cas accoustumee de povoir aller, passer et rapasser en et par tous noz pays,

terres et seigneuries huit jours devant jcelle feste durant et huit jours après.

Et aussi ung jour de marchie la sepmaine, qui se tiendra le mardi de chacune